书书书

厦 门 市 总 工 会
厦门市安全生产监督管理局 文件

厦工 〔２０１４〕２３号

厦门市总工会　厦门市安全生产监督管理局

关于开展２０１４年度全市 “安康杯”

竞赛活动的通知

各区工会、安监局，各产业工会：

为贯彻落实国家和省市关于加强安全生产工作的部署和

指示，根据福建省总工会、福建省安全生产监督管理局

《关于开展２０１４年度全省 “安康杯”竞赛活动的通知》（闽

工 〔２０１４〕３０号）精神，市总工会、市安监局决定 ２０１４年

度继续在全市开展 “安康杯”竞赛活动。现将有关事项通

知如下：

—１—

一、总体要求和竞赛目标

（一）总体要求

竞赛活动要以党的十八大、十八届三中全会、中央经济

工作会议精神为指导，深入贯彻落实党中央、国务院关于安

全生产的一系列重要指示精神和省总工会、市委、市政府的

工作部署，牢固树立 “红线”意识和安全发展理念，坚持

“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，引导组织广大

职工积极投身群众性安全生产活动，提高安全健康意识，提

升安全生产技能素质，为实现全市安全生产形势持续稳定好

转，率先全面建成高水平小康社会建功立业。

（二）竞赛目标

２０１４年度参赛企业数在现有基础上增长 １０％，达到

３６３０家，参赛职工数达到５５万人。企业通过开展竞赛活动，

力争实现全年无死亡、无重伤事故和无重大职业危害事件

发生。

二、竞赛主题、参赛范围和活动内容

（一）竞赛主题

广泛发动提质量，文化引领强基础。

（二）参赛范围

全市各类企事业单位。

（三）活动内容

１．组织职工开展以 “十个一”活动为主要内容的安全

—２—

文化活动，推进企业安全文化建设，营造安全发展氛围；

２．组织开展班组安全建设与管理成果展示推广活动，

促进企业班组安全管理标准化建设，夯实安全生产基础；

３．组织职工开展安全卫生知识学习和竞赛活动，促进

企业安全教育工作落实，提高职工安全生产意识和能力；

４．大力推广 “一法三卡”实际应用，促进企业加强事

故隐患和职业危害源点的控制，实现安全生产无事故。

三、组织领导

为加强对全市 “安康杯”竞赛活动的领导，市总工会、

市安监局成立厦门市 “安康杯”竞赛活动组委会 （附件１）。

竞赛组委会负责全市竞赛工作的组织领导。各区 （产业）、

镇街、各参赛单位要层层成立 “安康杯”竞赛组委会，其

中参赛单位 “安康杯”竞赛组委会主任应由行政正职领导

担任。

各级 “安康杯”竞赛组委会要进一步提高对竞赛活动

重要性的认识，切实加强对 “安康杯”竞赛活动的组织领

导，按照竞赛考核标准，明确专人负责，确保竞赛活动的扎

实推进，取得实效。

四、实施步骤

（一）宣传发动和组织报名阶段。（４月）

各区、产业竞赛组委会要认真做好组织宣传发动工作，

在巩固已有参赛企业的基础上，将竞赛活动向非公有制企业

—３—

拓展，组织动员安全生产标准化建设已经达标的工矿商贸企

业踊跃参加，重点是组织发动有影响的企业参赛，逐步实现

规模以上非公有制企业尤其矿山、冶金、制造、建筑、化工

等高危企业竞赛活动全覆盖。

各区、产业竞赛组委会要积极开展 “安康杯”竞赛活

动进园区、进乡镇试点工作，开展企业共促、区域联创安康

园区、安康乡镇活动。可选择 １－２个工业园区或乡镇进行

试点，整体报名参赛，以实现对区域内企业的全覆盖。

参赛企业按属地关系或行业隶属关系报名参加 “安康

杯”竞赛活动。参赛企业需填写参赛报名登记表并附实施

方案 （附件３），盖章后送区工会和产业工会工委。区工会

和产业工会工委汇总后，于５月９日前将参赛单位报名登记

表 （附件３）、参赛单位报名汇总表 （附件４）、参赛单位明

细表 （附件 ５）报送市 “安康杯”竞赛组委会办公室 （市

总工会经济部，电话：２６６１０８１，传真：２６６１０８０）。未报名

或逾期报名的单位将不能参加年度 “安康杯”竞赛的先进

评比和表彰。

（二）启动实施和检查指导阶段。（４－９月）

全市竞赛活动初步安排是：

１．４－５月：各级工会、安监局，各企事业单位全面启

动２０１４年 “安康杯”竞赛活动。

２．６月：结合 “全国安全生产月”活动，各级工会与

—４—

有关部门深入重点工程、街道社区和厂矿企业举办各种安全

生产和劳动保护宣传咨询服务活动，加大宣传力度，营造浓

厚的安全生产社会氛围。各参赛单位要结合生产实际，开展

知识竞赛、征文比赛、安全演讲、小品、论坛、摄影展等各

类职工喜闻乐见的安全生产文化活动。

３．５－７月：市总工会将与市安监局等有关部门联合举

办征文比赛、班组安全管理成果展示等活动，对各区、产业

开展情况进行评比。

４．７－９月：市、区 （产业）工会、安监局结合防暑降

温慰问开展 “安康杯”中期复查和劳动保护专项监督检查。

５．９－１０月：各参赛企业对竞赛活动开展情况进行自

查，并书面向上级工会报告。市、区 “安康杯”竞赛组委

会将对基层企业开展活动的情况组织互查和抽查。

（三）考核评比和申报表彰阶段。（１１－１２月）

１．竞赛组委会的考核：区 （产业）、镇街竞赛组委会

由市竞赛组委会按 《“安康杯”竞赛组委会考核标准》进行

考核；参赛企事业单位由区 （产业）、镇街竞赛组委会按

《“安康杯”竞赛考核评分表》进行考核。

２．参赛单位的考核：各参赛单位要认真总结 “安康

杯”竞赛活动经验，严格对照省 “安康杯”竞赛考核标准，

开展自查自评，不断改进工作。市、区 （产业）、镇街 “安

康杯”竞赛组委会在各参赛单位自查自评的基础上，负责

—５—

对全市和本辖区 （行业） “安康杯”竞赛活动进行考核和

评比。

“安康杯”竞赛市级评比表彰每两年进行一次。经市

“安康杯”竞赛组委会考核，对竞赛中表现突出的参赛单位

授予厦门市 “安康杯”竞赛先进单位称号；对组织竞赛活

动做出突出成绩的各级竞赛组委会、政府有关部门、工会和

大型企业 （集团）授予市 “安康杯”竞赛活动优秀组织奖

称号；对在组织开展竞赛活动中表现突出的个人授予市

“安康杯”竞赛活动先进个人。

市 “安康杯”竞赛组委会负责申报全国、全省 “安康

杯”竞赛优胜企业、优胜班组、优秀组织单位和优秀组织

者。推荐连续三年以上获得全国 “安康杯”竞赛的优胜企

业和连续五年以上获得全省 “安康杯”竞赛的先进单位申

报福建省 “五一劳动奖状”。推荐重视抓 “安康杯”竞赛活

动，安全生产工作取得突出成绩的企业领导申报全国、全省

“安康企业家”，推荐具有行业示范意义的单位申报全国、

全省 “安康杯竞赛示范企业”。

附件：１．厦门市 “安康杯”竞赛活动组委会成员名单

２．２０１４年 “安康杯”竞赛计划分解表

３．“安康杯”竞赛参赛单位报名登记表

４．“安康杯”竞赛参赛单位报名汇总表
—６—

５．“安康杯”竞赛参赛单位明细表

６．“安康杯”竞赛组委会考核标准

７．“安康杯”竞赛考核评分表

　　厦 门 市 总 工 会 　　厦门市安全生产监督管理局

２０１４年４月２日

—７—

附件１

厦门市 “安康杯”竞赛活动组委会成员名单

主　任：陈永红　市总工会党组书记、常务副主席

副主任：陈超英　市总工会副主席

曾国建　市安监局副局长

成　员：游坤平　市总工会经济部部长

张福发　市安监局政策法规处处长

陈为祥　市机械化工能源工会工委主任

文建军　市开发区工会工委主任

蔡　琳　市电子信息工会工委副主任

洪辉煌　市财贸工会工委主任

林娜珍　市经纺医药烟草工会工委副主任

罗建农　市交通建设工会工委主任

马兴达　市市直机关工会工委主任

陈晓晖　市科文卫体工会工委主任

吴惠琼　思明区工会常务副主席

曾新周　湖里区工会常务副主席

叶通水　海沧区工会常务副主席

林云建　集美区工会常务副主席

洪明理　同安区工会副主席
—８—

林更生　翔安区工会常务副主席

何小保　思明区安监局监察员

吴毅琳　湖里区安监局主任科员

黄剑飞　海沧区安监局副大队长

曹国臣　集美区安监局监察员

陈宁宁　同安区安监局执法大队副大队长

梅洪伟　翔安区安监局主任科员

竞赛组委会办公室设在市总工会经济部，办公室主任由

游坤平同志兼任。

—９—

—０１—

—１１—

—２１—

—３１—

—４１—

—５１—

—６１—

—７１—

—８１—

抄送：省总工会，省安全生产监督管理局

厦门市总工会 ２０１４年４月２日印发